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   15 พ.ย. 61 - สนช.มีมติเห็นชอบให้ประกาศใช้ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ปฏิรูปโครงสร้างภาษียกเลิกการเก็บภาษีบำรุงท้องที่
ภาษีโรงเรือนและที่ดินแบบเด ิม
ปรับอัตราภาษีแบบถดถอยมาเป็
นอัตราก้าวหน้า กระตุ้นการนำที่ดินรกร้างมา
ใช้ประโยชน์ ลดการกักตุนที่ดินเพื่อเก็ง
กำไร
   ที่ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) พิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.)ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่กรรมาธิการวิสามัญพิจารณาเสร็จแล้ว หลัง สนช.
มีมติรับหลักการไปตั้งแต่เด
ือน มี.ค. 60 โดยการประชุมครั้งนี้ เปิดให้มีการแสดงความคิดเห็
นและชี้แจงระหว่างสมาชิก สนช. กรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่
างกฎหมายที่มี นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงก
ารคลังเป็นประธาน และสมาชิก สนช. ผู้เสนอแปรญัตติ ก่อนมีการลงมติร่างกฎหมายดั
งกล่าวรายมาตรา และท้ายที่สุดลงมติให้มีการ
ประกาศใช้ร่างพระราชบัญญัติ
(พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
เป็นกฎหมาย สำหรับสาระสำคัญของกฎหมาย เป็นการยกเลิกภาษีบำรุงท้อง
ที่และภาษีโรงเรือนและที่ดิ
น ซึ่งประสบปัญหาที่ว่าการเก็
บภาษีบำรุงท้องที่ ไม่ได้รับการปรับราคาปานกลา
งมาเป็นเวลานาน เป็นอัตราภาษีถดถอยและมีการ
ยกเว้นลดหย่อนจำนวนมาก ขณะเดียวกันภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน เดิมมีอัตราสูง ฐานภาษีซ้ำซ้อนกับภาษีเงินไ
ด้ และมีการใช้ดุลพินิจในการปร
ะเมินค่อนข้างสูง แต่การกำหนดภาษีที่ดินและสิ
่งปลูกสร้างนี้ จะช่วยปฏิรูปโครงสร้างระบบภ
าษีทรัพย์สินให้มีความทันสม
ัย เป็นสากลเช่นเดียวกับนานาปร
ะเทศซึ่งจากการศึกษามีการเท
ียบเคียงตัวเลขจากต่างประเท
ศ และเทียบเทียงผู้เสียภาษีเด
ิมทั้งกลุ่มที่ดินเพื่อเกษต
รกรรม เพื่อการพาณิชย์ และการอุตสาหกรรม ทั้งนี้ เป็นการกระตุ้นให้เกิดการใช
้ประโยชน์ในที่ดิน และเพิ่มอิสระและประสิทธิภา
พการจัดเก็บภาษีให้องค์กรปก
ครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ซึ่งจะช่วยให้ท้องถิ่นมีงบป
ระมาณเพียงพอในการพัฒนาพื้น
ที่
   ทั้งนี้ ร่าง พ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่จะนำมาใช้แทนภาษีบำรุงท้องที่ และภาษีโรงเรือนและที่ดินนั ้น มีผลต่อกลุ่มเกษตรกรรม
คือเกษตรกรส่วนใหญ่จะมีภาระ ภาษีลดลงเมื่อเทียบกับ
ปัจจุ บัน
แต่นิติบุคคลที่ทำเกษตรกรรม
ขนาดใหญ่จะมีภาระภาษีเพิ่มข
ึ้น ส่วนกลุ่มที่อยู่อาศัย ผู้มีที่อยู่อาศัยหลังเดียว
มูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท ไม่ต้องเสียภาษี ผู้มีกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศั
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ยหลายหลัง ต้องเสียภาษีที่อยู่อาศัยหล
ังที่ไม่ใช่ที่อยู่อาศัยหลั
ก ขณะผู้เช่าอยู่อาศัยระยะยาว
ซึ่งต้องรับภาระภาษีทางอ้อม
จะได้รับประโยชน์จากภาษีที่
ลดลง สำหรับกลุ่มธุรกิจพาณิชยกรร
มและอุตสาหกรรม ธุรกิจ SMEs เก็บตามสัดส่วนการใช้ประโยช
น์ซึ่งอยู่ในระดับใกล้เคียง
กับภาษีโรงเรือนและที่ดินที
่เสียอยู่ในปัจจุบัน ธุรกิจขนาดใหญ่ซึ่งมีทรัพย์
สินมูลค่าสูงจะมีภาระภาษีสู
งขึ้นจากอัตราก้าวหน้า ขณะธุรกิจที่เป็นบริการสาธา
รณะ อาทิ สถานศึกษาเอกชน สถานที่เล่นกีฬา จะได้รับการบรรเทาภาษี ส่วนกลุ่มที่ดินรกร้าง ต้องรับภาระภาษีสูงขึ้น เพื่อกระตุ้นให้เกิดการนำที
่ดินมาใช้ประโยชน์ ซึ่งจะช่วยลดการกักตุนที่ดิ
นเพื่อเก็งกำไร
   
   ที่มา : คณะกรรมการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลุกสร้าง
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